



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 860/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 17 de maio de 2019

Ref.: **Requerimento nº 1.049/19-CMV**
Vereador Edson Secafim
Processo administrativo nº 9.029/2019-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Edson Secafim**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 01) – Há estudos que comprovam os tempos de abertura e fechamento nos semáforos de determinadas vias de grande circulação da cidade? Caso haja, enviar cópia dos mesmos.
- 02) – Qual o motivo da grande frequência apresentada de semáforos com falha nesses últimos meses?
- 03) – Quanto é gasto mensalmente com manutenção desses equipamentos?
- 04) – Qual o motivo da demora da execução dos reparos quando os mesmo apresentam problemas?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria de Mobilidade Urbana, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JUNIOR

Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Anexo: 01 folha.

À
Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Nº PROTOCOLO

56/2019

Data/Hora Protocolo: 20/05/2019 11:19

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1049/2019

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1049/2019 Informações sobre funcionamento e reparo dos semáforos da Cidade.



C.I. Nº 215 / 2019 - S.M.U.

Valinhos, Estado de São Paulo, 15 de maio de 2019.

DA: Secretaria de Mobilidade Urbana – S.M.U.

PARA: Departamento Técnico Legislativo / Gabinete do Prefeito – D.T.L. / G.P.

REF: C.I nº 1056/19 – DTL/GP – Requerimento nº 1049/2019 – Processo nº 9.029/19

Em atenção à C.I nº 1056/19 – DTL/GP – Requerimento nº 1049/2019 da autoria do Nobre Vereador Edson Secafim, solicitando informações acerca de estudo para implantação de semáforo: (1) Há estudos que comprovam os tempos de abertura e fechamento nos semáforos de determinadas vias de grande circulação da cidade? Caso haja, enviar cópia dos mesmos; (2) Qual o motivo da grande frequência apresentada de semáforos com falha nesses últimos meses?; (3) Quanto é gasto mensalmente com manutenção desses equipamentos?; (4) Qual o motivo da demora da execução dos reparos quando os mesmo apresentam problemas?, cumpre manifestar conforme segue:

- 1. Sim. Cópia não disponível, em atualização.**
- 2. As falhas registradas nos últimos meses, de origem elétrico-eletrônica, foram devido ao período chuvoso.**
- 3. Os custos de manutenção estão incluídos no orçamento geral da Secretaria;**
- 4. A Secretaria de Mobilidade Urbana atua nos problemas de forma imediata para conserto ou outra providência para garantir a eficiência do trânsito no local.**

Limitados ao exposto, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Mauro Haddad Andrino

Secretaria de Mobilidade Urbana

Secretário